Ata nº 002/2017-ORD

Ata da segunda sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos treze dias do mês fevereiro do ano de dois mil e dezessete realizou a Câmara Municipal a sua segunda sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e dez minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença de todos, registrando as presenças do Vice-Prefeito - Sr. Dhemis Rezende e dos Secretários Municipais Marcelo e Sebastião Pim. Antes de dar início aos trabalhos, foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento da Sra. Lourdes Carolina dos Santos, mãe do servidor desta Casa Dirlei Ramos dos Santos, ocorrido no dia 7 de fevereiro. Em seguida o Presidente informou que encontra-se inscrita para fazer uso da Tribuna Livre da Câmara, após o encerramento da sessão, a Secretária Municipal de Assistência Social - Sra. Luciana Teresinha da Silva Dallmolin, a qual irá esclarecer a situação do Residencial Parecis. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha. Dando início aos trabalhos foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 06.02.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº002/2017-RH, oriundo da Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento referente a janeiro de 2017; Ofício nº0164/2017/GBSES, oriundo da Secretaria de Estado de Saúde, em atenção ao Ofício nº158/2016-GP, expedido pela presidência desta Casa, por meio do qual solicitou o restabelecimento do repasse de recursos financeiros ao Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst". Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o  Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 021/2017, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre o direcionamento de esforços com vistas a reativação do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD) no âmbito deste município. INDICAÇÃO Nº 022/2017, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de estudo para construção de um acesso entre as duas vias no canteiro da Avenida Olacyr de Moraes, no trecho entre o acesso da Avenida Andorinha e Avenida Minas Gerais. INDICAÇÃO Nº 023/2017, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de uma Unidade de Saúde no Bairro Alvorada. INDICAÇÃO Nº 024/2017, de autoria do Vereador Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a alteração da Lei nº1.235/2008, de forma a aumentar o limite para realizar obras de melhoria necessárias à manutenção das estradas vicinais além das fronteiras do Município, de 20 km para 30 km. INDICAÇÃO Nº 025/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reposição e manutenção das câmeras do sistema de monitoramento da cidade. INDICAÇÃO Nº 026/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a limpeza dos canteiros das Avenidas do Centro da cidade e demais bairros. INDICAÇÃO Nº 027/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação do CREAS (Centro de Referência Especializada de Assistência Social). INDICAÇÃO Nº 028/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reposição de placas de sinalização nas ruas, travessas e avenidas do Bairro Boa Esperança. INDICAÇÃO Nº 029/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Cicero dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a elaboração do Plano Municipal de Arborização Viária. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que concede o Título de Cidadão Camponovense ao Tenente Coronel PM WESNEY DE CASTRO SODRÉ, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 006/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, que requerem ao Senhor Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja informado a esta Casa de Leis, por intermédio do Departamento de Água, Esgoto e Serviços Urbanos (DAP), a quantidade de ligações ao sistema de abastecimento de água na cidade, discriminada por bairros/distrito. REQUERIMENTO Nº 007/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, que requerem ao Senhor Prefeito, ouvido o soberano Plenário, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, seja informado a esta Casa de Leis a programação de cursos de qualificação profissional para nossa comunidade no ano de 2017, com a previsão de início de cada um. Requerem, outrossim, seja informada a quantidade de instrutores lotados na Secretaria de Assistência Social e se os mesmos são suficientes para atendimento da demanda. REQUERIMENTO Nº 008/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, que requerem ao Senhor Prefeito seja informado a esta Casa de Leis sobre a contratação de instrutores e a data de início de cursos de informática no CATIS (Centros de Acesso à Tecnologia para a Inclusão Social de Mato Grosso), localizados na Itamarati Norte, Aldeia Bacaval e Bairros Boa Esperança e Jardim das Palmeiras. REQUERIMENTO Nº 009/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Cicero dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, que seja informado a esta Casa de Leis, com relação a educação infantil em creches, se há possibilidade de ser iniciada a oferta em tempo integral ainda neste ano de 2017. REQUERIMENTO Nº 010/2017, de autoria dos Vereadores Marcio do Nascimento, Rosinha, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Deputado Estadual Sebastião Rezende, solicitando a sua interveniência para a destinação de recursos financeiros para aquisição de mais uma ambulância para reforçar o atendimento da saúde deste município. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por oito votos favoráveis e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Milton Soares e Vanderlei Baioto. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Prefeito - Sr. Rafael Machado. Na sequência, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, e não havendo matérias a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares e Márcio do Nascimento. Em seguida o Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 01.03.2017, com início às 18:00 horas, esclarecendo que, segundo o calendário de sessões da Câmara, esta sessão estava marcada, a princípio, para o dia 27 de fevereiro, no entanto, como este dia recairá em ponto facultativo nas repartições públicas, conforme Decreto Executivo, e o dia seguinte, 28, é feriado nacional, a mesma foi transferida para o primeiro dia útil subsequente. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..............................
................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................